
COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Determinazione del Settore Primo Affari Generali n. 497 del 08-06-2023 1 / 6

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ● Codice Univoco FMVNV4

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE PRIMO 

AFFARI GENERALI
N. 497 del 08-06-2023

OGGETTO: Atto di avvio della PROCEDURA APERTA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE PER LA 
PROSECUZIONE DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DELLE ATTIVITA DI ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A 
FAVORE DI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONI E DEI LORO 
FAMILIARI DI CUI AL SISTEMA SAI - TRIENNIO 2023/2025 - 
CUP I81H22000280001  CIG 9874247665 CIG: 9874247665

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(decreto del Sindaco n.3 del 9 febbraio 2022)

Premesso che:

 il D.M. 10 agosto 2016, pubblicato in G.U. n. 200 del 27/08/2016, ha approvato le modalità di 

accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche e di 

Servizi dell’Asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i 

beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché le linee 

guida per il funzionamento del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 

(SPRAR) annualità 2017/2019;

 con successivi atti, il Comune di Guglionesi, ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione 

del Progetto (ex S.P.R.A.R.) oggi SAI;

 con determinazione del Responsabile del Settore Primo - Affari Generali, n.113 del 19 febbraio 

2022, recante "Atto di modifica del contratto rep.1150/21 a norma dell'articolo 106 del D. Lgs. 50/16 - 

Ampliamento rete di accoglienza del progetto SAI - rif. d.d.272/21 - CIG: 857481405E; CUP: 

I81H1700027000" il Comune ha recepito il Decreto del Ministero dell'Interno, prot.40783 del 21 

dicembre 2021 che ha approvato la richiesta di ampliamento della capacità di accoglienza della rete SAI 

del Comune di Guglionesi, trasmessa in modalità telematica, per 9 posti per i cittadini di nazionalità 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 26
5 d

el 
08

-0
6-

20
23

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 08

-0
6-

20
23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023



COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Determinazione del Settore Primo Affari Generali n. 497 del 08-06-2023 2 / 6

afgana e l'importo di euro 107.062,71 (codice PROG-569 -PR -2) e disposto l'applicazione della modifica 

contrattuale del cd. "quinto d'obbligo" fino alla data di scadenza del progetto, 31 dicembre 2022;

 da ultimo, per il triennio 2023/2025, con Deliberazione di Giunta Comunale n.103 dell'8 luglio 

2022, l'Amministrazione Comunale ha confermato la volontà di proseguire con il progetto, 

autorizzando il RUP a presentare la relativa domanda;

 che sul sito istituzionale del Ministero dell'Interno - Dipartimento per le libertà civili e 

l'immigrazione è stato pubblicato, con valore di notifica agli enti interessati il Decreto del 

Ministero dell'Interno prot. 37847/22 con il quale il Ministro ha decretato l'ammissione alla 

prosecuzione del finanziamento per il triennio 2023/2025 dei progetti presentati dagli enti 

locali di cui alle tabelle allegate allo stesso decreto, il Comune di Guglionesi risulta tra gli Enti 

ammessi, progetto 569-PR-3 per 30 posti, per euro 356.875,71 per ciascuna annualità;

 con delibera di Giunta Comunale n.180 del 5 dicembre 2022, recante “Atto di indirizzo per la 

proroga del progetto SPRAR nelle more dell'espletamento della procedura di gara per l'individuazione di 

un nuovo soggetto attuatore” l’Amministrazione autorizzava “il Responsabile del Settore Primo - 

Affari Generali a disporre la proroga tecnica del servizio ai sensi del comma 11 dell’articolo 106, D. Lgs. 

50/16, limitatamente al “tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente… ai medesimi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 

stazione appaltante”;

 con determinazione n.207 del 24 marzo 2023 si dava esecuzione alla delibera di Giunta 

Comunale e si disponeva la proroga del contratto;

Ravvisata la necessità di avvalersi, in qualità di ente locale proponente, di un soggetto attuatore 

selezionato attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento, ai sensi 

dell'art. 6 del più volte citato decreto ministeriale;

Stimato in € 1.070.627,13 il valore dell'appalto (IVA inclusa se dovuta), equivalente al periodo 

contrattuale 2023-2025 e determinato su un numero di 30 beneficiari;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento della prosecuzione del progetto comunale SAI - 

servizio di organizzazione e gestione delle attività di Accoglienza di cui al sistema di protezione – 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 26
5 d

el 
08

-0
6-

20
23

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 08

-0
6-

20
23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023



COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Determinazione del Settore Primo Affari Generali n. 497 del 08-06-2023 3 / 6

DM 18/11/2019 - triennio 2023/2025 mediante procedura aperta ex art. 60, del D. Lgs. 18.4.2016, 

n. 50 e ss.mm.ii, con il criterio di selezione delle offerte quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo;

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ii, secondo il quale "prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto in modo 

semplificato, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.”;

Precisato che:

1. il fine di pubblico interesse che con la presente procedura si intende perseguire è quello di 

garantire l'organizzazione e la gestione delle attività di Accoglienza di cui al sistema SAI (EX 

SIPROIMI);

2. oggetto e fine del contratto è l'individuazione del soggetto attuatore del progetto di cui si 

tratta;

3. il valore dell'appalto, per il periodo 2023/2025, è pari a € 1.070.627,13 è (IVA inclusa se 

dovuta);

4. la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in formato elettronico con 

sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa vigente;

5. la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ex art. 60, D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. sulla base criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 

co.7 del Codice dei contratti, privilegiando la qualità del servizio;

6. la stazione appaltante si riserva la facoltà della proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, 

del Codice degli appalti, previa verifica della sua compatibilità con le disponibilità finanziarie 

dell’Ente, nel caso in cui l’Ente decida di chiedere la prosecuzione del progetto e debba quindi 

bandire una nuova gara;

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 26
5 d

el 
08

-0
6-

20
23

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 08

-0
6-

20
23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023



COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Determinazione del Settore Primo Affari Generali n. 497 del 08-06-2023 4 / 6

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 23 marzo 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 13 aprile 2023, recante “Approvazione del 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)”;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Settore Primo - Affari 

Generali attesta la regolarità amministrativa dello stesso quale controllo preventivo di cui al 

comma 1 dell’articolo 147-bis del D. Lgs. 267/00;

Dato atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come

introdotto dalla L. 190/2012;

Dato atto che:

il CIG della presente procedura è: 9874247665;

il CUP della presente procedura è: I81H22000280001;

Visti:

 il D. Lgs. n. 50/2016;

 il D. Lgs. N. 267/00;

 Lo statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A

a) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

b) Di indire la procedura aperta per l'individuazione di un soggetto attuatore per la 

prosecuzione dei servizi di organizzazione e gestione delle attività di accoglienza, tutela 

ed integrazione a favore dei beneficiari di cui al sistema SAI - DM 18/11/2019 - triennio 

2023-2025);

c) Di dare atto che il CIG della presente procedura è: 9874247665;

d) Di dare atto che il CUP della presente procedura è: I81H22000280001;

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 26
5 d

el 
08

-0
6-

20
23

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 08

-0
6-

20
23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023



COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Determinazione del Settore Primo Affari Generali n. 497 del 08-06-2023 5 / 6

e) Di stabilire di procedere con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95, comma 7, del Codice degli appalti, sulla base del miglior rapporto 

qualità dell'offerta in relazione agli elementi e criteri fissati nel Capitolato speciale 

d'appalto ed il disciplinare di gara;

f) Di approvare gli atti documentali, inerenti alla procedura di gara in oggetto costituiti 

dal Bando di gara, Disciplinare e relativo allegato, - piano finanziario, schema di 

domanda di partecipazione e relativo allegato A1,

g) Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e in relazione all'art. 32 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento costituisce determina a 

contrarre con l'indicazione, tra l'altro, dei seguenti elementi formativi:

i. il fine di pubblico interesse che con la presente procedura si intende perseguire è 

quello di garantire l'organizzazione e la gestione delle attività di Accoglienza di 

cui al sistema SAI (EX SIPROIMI);

ii. oggetto e fine del contratto è l'individuazione del soggetto attuatore del progetto 

di cui si tratta;

iii. il valore dell'appalto è pari a € 1.070.627,13 è (IVA inclusa se dovuta);

iv. la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in formato elettronico 

con sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa vigente;

a) la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ex art. 60, D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. sulla base criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, co. 7 

del Codice dei contratti, privilegiando la qualità del servizio;

b) la stazione appaltante si riserva la facoltà della proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

Codice degli appalti, previa verifica della sua compatibilità con le disponibilità finanziarie 

dell’Ente, nel caso in cui l’Ente decida di chiedere la prosecuzione del progetto e debba quindi 

bandire una nuova gara;

2. di procedere per il tramite della Centrale Unica di Committenza Termoli all’espletamento della 

gara di appalto per l’individuazione del soggetto attuatore del progetto di accoglienza presso il 

Comune di Guglionesi nell’ambito del Sistema di protezione per i titolari di protezione 

internazionale, categoria “Ordinari” dell'importo complessivo di € 1.070.627,13 è (IVA inclusa se 

dovuta);

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 26
5 d

el 
08

-0
6-

20
23

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 08

-0
6-

20
23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023



COMUNE DI GUGLIONESI
Provincia di Campobasso

Determinazione del Settore Primo Affari Generali n. 497 del 08-06-2023 6 / 6

3. Di dare atto che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa, 

richiesto dall’art. 147 bis comma 3 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00;

4. Di rendere noto, ai sensi dell'art.5 della Legge 241/1990, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è Emanuela Colarelli in qualità di Responsabile del Settore Primo - Affari Generali 

del Comune di Guglionesi;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. Di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alla competente sezione dell’Amministrazione 

Trasparente.
Il Responsabile 

Dott.ssa dott.ssa COLARELLI EMANUELA
Documento informatico sottoscritto con firma digitale

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 26
5 d

el 
08

-0
6-

20
23

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 08

-0
6-

20
23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023



COMUNE DI GUGLIONESI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

DETERMINAZIONE 

Settore Primo - Affari Generali

Numero 497 del 08-06-2023

Oggetto: ATTO DI AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO ATTUATORE PER LA PROSECUZIONE DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DELLE ATTIVITA DI ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A FAVORE DI 
RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONI E DEI LORO FAMILIARI DI CUI AL SISTEMA SAI - 
TRIENNIO 2023/2025 - CUP I81H22000280001  CIG 9874247665

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 784
(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009)

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 08-06-2023 al 23-06-2023 per 15 giorni consecutivi.

Guglionesi, 08-06-2023 Il Responsabile
dott.ssa EMANUELA COLARELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 2

65
 de

l 0
8-

06
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
MA

NU
EL

A 
CO

LA
RE

LL
I il

 08
-0

6-
20

23

COMUNE DI GUGLIONESI PROT. 0007324 DEL 08-06-2023


